Ibañez María Dolores DNI N° 31.619.845, por ser la titular registral de la camioneta Renault Kangoo,
dominio PIY166 y de Ibañez Jesús Exequiel DNI N° 38.119.266, por ser el asegurado del vehículo
mencionado, ambos con domicilio en Barrio Santa Rita, Pje. Marti 2050, San Miguel de Tucumán.

Reclama la suma total de $3.820.000 (pesos tres millones ochocientos veinte mil) con más la
actualización monetaria, intereses y costas, o lo que en más o menos resulte de la prueba a
producirse, de conformidad a los hechos y el derecho que expone.

Cita en garantía a Escudos Seguros S.A. con domicilio en Corrientes 330, 4 piso, Capital Federal,

[...]

Luna resultó con graves lesiones

Cita en garantía a Escudos Seguros S.A. (aseguradora del vehículo mencionado) y luego desistió de
la citación. Dicho pedido fue resuelto de manera favorable mediante sentencia de fecha 03/06/2024.

Reclama la suma total $3.820.000 (pesos tres millones ochocientos veinte mil) y/o lo que resulte de
las pruebas a rendirse, en concepto gastos médicos, de farmacia y traslados, incapacidad
sobreviniente, daño psicológico, daño moral, lucro cesante y perdida de chance. Todos ellos, con
más la actualización monetaria, intereses y costas.

[...]

promedio del Banco de la Nación Argentina desde la fecha del hecho (06/09/2019) y hasta la
presente. Caculo que resulta la suma de $979.415

Sobre dicho capital corresponde adicionar un interés puro anual del 6% desde la fecha del hecho
(06/09/2019) hasta la presente, lo que arroja un total de $1.360.179 (pesos un millón trescientos
sesenta mil ciento setenta y nueve).

Este último valor generará intereses, desde la fecha de la presente y hasta su efectivo pago, a tasa
activa cartera general (préstamos) nominal anual vencida a 30 días que fija el Banco de la Nación
Argentina.

 5.1.3. Incapacidad sobreviniente.

[...]

es la tasa de interés a devengarse durante el período de extracción considerado, decimalizada.
En el caso se tomó una tasa del 6%.

 "n": son los períodos restantes en que la causante debe ser indemnizada hasta alcanzar la edad de
76 años.

 De esta manera se arriba a la suma de $14.971.251

 La suma de ambos periodos asciende a $21.040.008 (pesos veintiún millones cuarenta mil ocho) valor
que estimo adecuado para resarcir el rubro incapacidad sobreviniente al Sr. Luna.

 Es preciso aclarar que el referido monto se encuentra actualizado al día de la fecha e incluye los
intereses recién referidos (del 6% anual). Sobre aquel monto total deberán adicionarse los intereses

[...]

Atento a que para la cuantificación se utilizó un valor de referencia actualizado al día de la fecha, a
la suma total antes determinada, debe adicionarse intereses al 6% anual desde la mora
(06/09/2019) y hasta el día de la fecha. De la operación descripta resulta, al día de la fecha, la suma
actualizada y con intereses de $886.379 (pesos ochocientos ochenta y seis mil trescientos setenta y
nueve).

El valor así determinado, generará intereses desde hoy y hasta su efectivo pago, a tasa activa
cartera general (préstamos) nominal anual vencida a 30 días que fija el Banco de la Nación
Argentina. 

5.1.5 Lucro Cesante y Pérdida de Chance.

Poco aclara el actor al respecto de los rubros de referencia por los que reclama.

[...]

desarrollo de una actividad laboral, constituyendo ello un medio idóneo para favorecer su reinserción
productiva y la mejora de sus condiciones de vida.

A la suma así determinada, corresponde adicionar, un interés puro anual del 6% desde la fecha del
hecho (06/09/2019) hasta la fecha de esta sentencia, operación de la que resulta la suma de
$7.830.324 (pesos siete millones ochocientos treinta mil trescientos veinticuatro), monto que constituye
el valor total, actualizado y con intereses al que asciende el rubro daño moral al día de la fecha.

Resta aclarar que la suma antes calculada en concepto de daño moral constituye -desde el día de la
fecha- una obligación de dar sumas de dinero por lo tanto generará intereses, desde hoy y hasta su